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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 31. marts stillet mig følgende 

spørgsmål 270 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra udvalget. 

Spørgsmål 270 

Ministeren bedes kommentere det materiale, som udvalget har modtaget fra Var-

mepumpeindustrien (VPI) i forbindelse med foretræde den 31. marts 2022 om kon-

vertering af olie- og gasfyr til varmepumper, jf. KEF alm. del - bilag 256. 

 

Svar 

Regeringen har netop fremlagt udspillet Danmark kan mere II med ambitioner om, 

at Danmark skal være grønnere og sikrere ved at gøre os uafhængige af russisk 

gas. En reduktion af gas i den individuelle opvarmning er en stor del af at realisere 

denne ambition. Her er udrulning af varmepumper – som Varmepumpeindustrien 

fremhæver – en væsentlig brik.  

 

For at skabe grundlag for et effektivt, grønt og samfundsøkonomisk optimalt energi-

system, skal rygraden i vores opvarmning baseres på et miks af både fjernvarme 

og individuelle varmepumper. Det skønnes i Danmark kan mere II, at omkring 20 

pct. af husholdninger med olie- og gasfyr vil vælge at konvertere til en varmepumpe 

inden 2030 – og på sigt endnu flere.   

 

I tætbebyggede områder vil det ofte være samfunds- og brugerøkonomisk fordelag-

tigt med fjernvarme, mens det ofte vil give bedre mening med individuelle varme-

pumper, når der er længere mellem husene. Hvor økonomisk attraktivt fjernvarme 

er i et givet område sammenlignet med en individuel varmepumpe vil afhænge af 

lokale forhold. 

 

Kommunerne har ansvaret for varmeplanlægningen og godkendelse af nye fjern-

varmeprojekter på baggrund af deres lokalkendskab. Regeringen er enige med 

Varmepumpeindustrien i, at der kan gøres mere for at støtte op om kommunerne 

og sikre ensartethed på tværs. Dette indgår i forhandlingerne om Danmark kan 

mere II.  

 

Samtidig mener regeringen, at det er væsentligt, at tempoet i varmeplanlægningen 

sættes op, så konverteringerne væk fra gas kan fremrykkes. Det vil bidrage til, at 
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forbrugerne får klarhed om, hvad de kan forvente i deres lokale område og kan 

tage beslutning om fjernvarme eller varmepumpe derefter.  

 

Derfor lægger regeringen med Danmark kan mere II op til, at kommunerne udarbej-

der varmeplaner således, at alle husejere med gas- eller oliefyr i 2022 får et brev 

med klar besked om, hvorvidt de kan få fjernvarme, eller om de i stedet skal over-

veje at udskifte gas- eller oliefyret med eksempelvis en varmepumpe. Hvis bor-

gerne ikke kan forvente fjernvarme, skal brevet vise andre grønne muligheder, fx 

en varmepumpe, ligesom brevet skal indeholde rådgivning omkring støttemulighe-

der.  

 

Regeringen er i dialog med Kommunernes Landsforening, så der kan skabes et 

godt samarbejde med kommunerne om at fremme uafhængigheden af russisk gas. 

 

Endelig har regeringen også foreslået, at der bliver forbedrede lånemuligheder for 

at finansiere omlægningerne væk fra gasfyret. 

 

Når det gælder de omkring 4.200 gasfyrede bygninger og omkring 550 oliefyrede 

bygninger, som staten, regionerne og kommunerne ejer og benytter, skal der også 

sættes skub i udfasningen af de fossile brændsler. Regeringen vil i foråret 2023 

fremlægge en plan for udfasning af den fossile opvarmning fra olie- og gasfyr i sta-

tens bygninger.  

 

Regeringen vil desuden drøfte en plan for udfasning af olie- og gas til opvarmning 

af kommunale og regionale bygninger med Danske Regioner og Kommunernes 

Landsforening som en del af de kommende økonomiaftaler. 

 

Det er positivt at modtage konkrete forslag fra branchen samt høre, at branchen 

står klar til at udrulle den store mængde varmepumper som en ambition om uaf-

hængighed af russisk gas, vil medføre. Jeg ser frem til fortsat at modtage bidrag fra 

Varmepumpeindustrien til det videre arbejde. 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


